VI. Jus Transylvanicum probat eorum opinionem, qui fratrem omnino a testimonii dictione arcent. *h. t. §. 3. ibi: der Bruder kan auch für den Bruder nicht zeugen/ nisi frater adversus fratrem litem instituerit ibi: Es beyhädige denn ein Bruder den andern.* Quod vero in *eodem. §. 3.* additur, nec consanguineum pro consanguineo testem esse posse, desgleichen auch kein Blutsfreund für den andern / non convenit cum catalogo, quem mox *§. 6.* exhibet Compiler, cum ibi quoad consanguinitatem in persona fratris & sororis subsistat nec ultra progrediatur; Nisi forte casus quosdam intelligas, in quibus etiam jure Communi consanguinei testes esse non possunt, quos recenset EVERHARD *de testib. c. 2. sexta part. princ. n. 56. & 80. seqq.* Vel dicas: Consanguineum quidem admittendum, sed non omni exceptione majorem esse; quanquam sic contextum non accurate cohærere fatendum est. An denique potius existimabimus, jus patrium ad causas criminales coarctandum, exemplo juris Canonici, de quo supra *thes. 5.* dixi? Sic ego opinor.

VII. Porro a testimonio removentur propter imperium domestici *L. 14. ff. L. 4. C. de testib.* scilicet qui cum eodem habitant & quibus imperari potest, ut sunt servi, liberi mercenarii, & liberi homines b. f. servientes, *L. 52. §. 2. de Aedit. edict. L. 89. ff. de furt. L. 11. §. 1. de pœn. L. 6. §. 3. C. de his qui ad Eccl. confug.* Quod nec jure patrio correctum in *§. 4.* legimus,

legimus, *ibi* : Es soll auch niemand sein Hauß, Gesind zum Zeugnüs stellen. Exceptio tamen est, nisi forte veritas aliter sciri non possit *L. 8. §. 6. C. de repud.* Sic enim interpretor verba §. 4. Im fall aber die Klagen umb Ehebruch oder bestellter Giffte/ seinem eigenen Ehegenossen/ kan der Kläger auch sein Hauß-Gesind zum Zeugnüs stellen. Sed quando veritas aliter haberi non possit, id vero est, de quo disceptatur. CLARUS putat, generaliter: veritatem aliter haberi non posse, dicendum esse, quando alii testes non adfuerint. *L. 5. §. fin. q. 24. n. 19.* Sed verior est sententia CARPZOVII *part. 1. Const. 16. def. 73.* statuentis, tum demum veritatem aliter haberi non posse, si negotium, de cuius probatione agitur, sui natura difficile sit probatu, ut propter delicti qualitatem, vel loci & temporis circumstantias, verisimiliter alii testes intervenire non potuerint, non si actu ipso non intervenerint *cap. ult. X. de testib. cogend. cap. 5. X. de probat. dict. L. 8. §. 2. C. de repud.* Aliter enim si diceremus, verendum, ne semper ob defectum aliorum testium inhabiles admittantur, & ita uno quasi ictu convellantur omnia, de inhabilibus non admittendis, magna cura constituta jura. CARPZOV. *part. 1. const. 16. def. 60. n. 6.* Sed quid? annon domesticus adversus domesticum testari potest? Affirmat FARINACIUS *de testib. quest. 55. n. 90.* atque *n. 143.* hanc sententiam eo extendit, ut & testimonium servi contra dominum admittat. Neque aliud, opinor, Jure Transylvanico dicendum; Quoniam illud saltem, ne domestici pro domesticis testimonium perhibeant, vetat; At ex Hungarico tripartito jure aliud elucet. Nam Stephanus Rex *lib. 2. Decret. c. 19.* ait, secundum Regalis Decretum Concilii penitus interdictum esse, ut nullius causa culpæ aliquam servilem personam contra dominos vel dominas in testimonium recipiant. Rationem autem ejus rei præmittit, ut gens monarchiæ hujus ab omni incurfu & accusatione servorum & ancillarum remota & quieta maneat.

VIII. Hoc

*Etiam Jure Transylvan.*

*Exceptio: si veritas aliter sciri non possit.*

*Explicatio exceptionis.*

*Ratio explanationis.*

*An domesticus contra domesticum testari possit. Jus Transylvan. Jus Hungar.*

*Ratio.*

*Lib. 1. tit. 6.*

*§. 6.*

*Catalogus  
personarū,  
quæ testes  
esse neque-  
unt jure  
Transylv.  
Ampliatio.*

*Differentia  
Juris Rom.  
& Transyl-  
van.*

*1. circa af-  
fines,*

*2. circa con-  
juges.*

*Convenien-  
tia utrius-  
que Juris.*

*Lib. 1. tit. 6.*

*§. 8.*

*De denun-  
tiantē di-  
stinctio,*

*1. Jur. Tran-  
sylvan.*

*Ratio.*

VIII. Hoc §. 6. magno studio recensentur personæ, quæ ob consanguinitatem & affinitatem ad testimonium perhibendum non admittuntur, *ibi*: Zum Zeugniß werden nicht gelassen von Blutverwandten / als Vater / Mutter / Kin- der / Groß-Vater / Groß-Mutter / Enckeln / Bruder / Schwe- ster / Verwandten von Schwägerschaft: Als Mann / Weib / Schwieger-Vater / Schwieger-Mutter / Eydam / Schwur. Additur etiam: istas personas nec testes esse, nec compelli ad testimonium perhibendum posse, *ibi*: Dieweil denn diese / wo sie zeugen wolten / zum Zeugniß nicht werden gelassen / drum mögen sie auch Zeugniß zugeben nicht gezwungen werden.

Qua parte conspicua iterum est juris Romani & Transyl- vanici differentia; Jure enim Romano affinis pro affine, admittitur ad testimonium dicendum, etsi non est omni exceptione major, BRUNNEM. *in process. c. 20. n. 4.* Similiter, quanquam par utriusque conjugis est conditio, hætenus, ut alter pro altero testis esse non possit: tamen in eo discrimen est, quod uxor quidem nec contra maritum admittatur, maritus autem contra uxorem non admittatur tantum, sed etiam compellatur. BRUNNEMANN. *dict. c. 20. n. 10.* Alias in eo jus Transylvanicum cum Romano convenit, quod cognati & affines invitati non compellantur *L. 4. de testib.* Quanquam socrus sub Tyrannico Imperio in testimo- nium adducta est apud Tacitum *Ann. 3. 49.*

IX. Is quoque, qui alterius detexit facta, quæ famam lædunt ac existimationem, ad testimonium perhibendum non admittitur jure nostro §. 8. *ibi*: Entdeckt einer Schmachreden / so die Ehre betreffende / und giebt hierdurch dem Kläger anreizende Ursach zur Thädig / der soll nicht auch darein bezeugen. Quod tamen secus est in causis civilibus *cit. §. verbis*: Zu Bürgerlichen Klagen aber als die auff Guth / Geld und Schulden gehen / mag er zeugen. Ratio discriminis est gravitas prioris generis causarum, & ingens, quod inde resultat, periculum. Sic & FARINACIUS *de testib.*